
1 
 

 

 

 

PROGRAM ROZVOJE 

OBCE VĚŽNICE 

2023 - 2030 



2 
 

 
 

 
 

 

 

 

Prapor obce Věžnice                                                    Znak obce Věžnice 

    

Prapor a znak byl slavnostně předán a vysvěcen dne 29. května 2005. Prapor a znak můžete 

spatřit v místnostech obecního úřadu. Tištěnou kopii praporu dostali všechny spolky působící 

v obci. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIZE OBCE 

Věžnice – moderní obec s bohatým 

spolkovým a kulturním životem. 

 

 

Schváleno zastupitelstvem obce Věznice dne 25. 5. 2023 



3 
 

 

 

 

 

Úvod 

Program rozvoje obce Věžnice je základním plánovacím dokumentem zakotveným v zákoně 

128/2000 Sb., o obcích a spolu s územním plánem patří k hlavním nástrojům řízení rozvoje 

obce. Program rozvoje obce popisuje skutečný stav, formuluje pozitivní představy o 

budoucnosti obce a navrhuje opatření a aktivity, jak těchto představ dosáhnout.   

Cílem je realizovat aktivity, které vycházejí z potřeb obyvatel a uskutečňovat smysluplné 

projekty vedoucí k dlouhodobému a udržitelnému rozvoji obce.    

Současný „Program rozvoje obce“ (PRO) navazuje na strategické plánování z minulých období, 

vychází z demografického, sociálního, ekonomického a společenského stavu obce a využívá 

výstupů ze setkání s veřejností. Na základě těchto výstupů pracovní skupina vypracovala 

strategický dokument „Program rozvoje obce Věžnice na roky 2023–2030“. 

Naplňování tohoto programu rozvoje obce bude monitorováno a pravidelně vyhodnocováno 

minimálně jednou za dva roky.  

  

Zastupitelstvo obce Věžnice schválilo dokument dne 25. 5. 2023. 

 

 

 

Starosta obce Věžnice David Drahoš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

Základní informace  

 Název dokumentu Program rozvoje obce Věžnice na období 2023 - 2030 

Kategorie dokumentu Místní rozvojová strategie 

Řešené území 

Správní obvod obce Věžnice 

Počet obyvatel správního obvodu: 448 (k 1. 1. 2023) 

Počet obcí ve správním obvodu: 1 – Věžnice 

Počet katastrů: 2 – Horní Věžnice a Dolní Věžnice 

Celková výměra území obce: 1 386,91 ha 

Členství - partnerství - 
působnost 

MAS Českomoravské pomezí o.p.s. 

Dobrovolný svazek obcí Mikroregionu Polensko 

Dobrovolný svazek obcí Mikroregionu Přibyslavsko 

Zadavatel strategie Obec Věžnice 

Adresa obce Věžnice 9, 582 52 Věžnice 

Rok zpracování strategie 2023 

Schvalovatel strategie Zastupitelstvo Obce Věžnice 

Forma a datum 
schválení dokumentu 

Schváleno na jednání zastupitelstva obce Věžnice 25. 5. 2023 

Související legislativa 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, Program rozvoje Kraje Vysočina 
2015–2018, Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu, Koncepce rodinné politiky Kraje Vysočina 2017–
2021, Strategický rámec Česká republika 2030.  
Dokumenty na národní úrovni a evropské úrovni  

Doba realizace strategie 2023–2030 

Odpovědnost za 
implementaci 

Obec Věžnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

Obsah 
 2 

1 Stručná charakteristika obce Věžnice 7 

1.1 Popis území 7 

1.2 Historie obce Věžnice 8 

1.3 Pamětihodnosti 9 

1.4 Struktura využití půdy 12 

2 Obyvatelstvo 12 

2.1 Demografická situace 12 

2.2. Spolková činnost v obci 15 

3 Hospodářství 19 

3.1 Trh práce 19 

3.2  Vzdělanost v obci Věžnice 20 

3.3. Podnikání a služby v obci 20 

3.3 Cestovní ruch 22 

4 Infrastruktura 23 

4.1 Technická infrastruktura 23 

4.2 Dopravní infrastruktura a dopravní obslužnost 25 

5 Vybavenost obce 25 

5.1 Zdravotnictví a sociální péče, služby 25 

5.2 Školství 27 

5.3 Kultura a sport 28 

5.4 Bytová výstavba 30 

5.5 Péče o historickou zástavbu 30 

6 Životní prostředí 31 

6.1 Popis životního prostředí a krajiny 31 

6.2 Péče o veřejná prostranství, přírodní prvky a zeleň v obci 33 

6.3 Odpadové hospodářství 33 

7 Správa obce 34 

7.1 Struktura a činnost obce 34 

7.2 Rozpočet obce 35 



6 
 

7.3 Informovanost a propagace 35 

7.4 Rozvoj obce a územní plánování 36 

7.5  Spolupráce a členství 36 

8 Východiska pro navrhovanou část 37 

9 SWOT analýza 38 

10 Návrhová část strategie 40 

10.1 Definování vize obce 40 

10.2 Podrobný přehled jednotlivých oblastí, cílů, opatření a aktivit 41 

11 Seznam zkratek 44 

12 Schvalovací doložka a kontakty 45 

12.1 Schvalovací doložka 45 

12.2 Zpracovatelský tým 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

1 Stručná charakteristika obce Věžnice  
 

1.1 Popis území  

 
Obec Věžnice se nachází na Českomoravské vrchovině v nadmořské výšce 445 m n. m. v údolí 

říčky Šlapanky. Krajina v okolí je typická pro Vysočinu, v mírně zvlněném terénu se střídají pole, 

lesy a krásné louky. Dominantou obce je kaple zasvěcená Panně Marii Pomocnici křesťanů na 

návsi. Dalšími významnými památkami jsou středověký kamenný most U Lutriána nebo smírčí 

kříž, které se nacházejí za vsí.  Pro turisty jsou zajímavým lákadlem také dvě větrné elektrárny 

postavené v severní části obce. Územím obce prochází silnice III. třídy (Polná – Šlapanov). 

Obec leží v Kraji Vysočina, a to cca 21 km severovýchodně od krajského města Jihlavy a 15 km 

severozápadně od okresního města Havlíčkův Brod. Pět kilometrů jihovýchodně se nachází 

město Polná, které nabízí množství pracovních příležitostí pro občany Věžnice. 

Obec Věžnice spadá pod správní obvod obce s rozšířenou působností Havlíčkův Brod a správní 

obvod obce s pověřeným úřadem v Polné. V rámci regionu soudržnosti obec přísluší k regionu 

NUTS 2 Jihovýchod (Kraj Vysočina a Jihomoravský kraj).     

Obec se rozkládá na 2 katastrálních území, a to Horní Věžnice a Dolní Věžnice a dále se již 

nečlení na žádné místní části.  



8 
 

K 1. 1. 2023 zde žilo 448 obyvatel na katastrální výměře 13,86 km². Průměrný věk obyvatel je 

41,5 let.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 Historie obce Věžnice  
 

Vesnice vznikla spojením tří původních vesnic – Horní, Prostřední a Dolní (někdy také 

označována jako za Borem). I díky tomu se můžeme setkat s tím, že se Věžnici říká Trojí 

Věžnice. Ze symbolu tří věží vychází i znak obce a prapor obce.  

Přibližně v 1. polovině 13. století byly jako strážní osady vybudovány Horní a Dolní Věžnice na 

obchodní stezce z Brna do Prahy. Obec dostala název podle zdejších strážních věží – Věžnice, 

které také sloužily jako majáky pro kupce a příchozí do vesnice.  

Z roku 1597 pochází první písemná zmínka o Prostřední Věžnici. 

Díky těžbě stříbrné rudy v okolí, která nebyla nijak malá (místní část nese název Na Šachtě), 

byla Věžnice na velmi dobrém strategickém místě, a tak sem v době osidlování přicházely velké 

skupiny lidí.  

Po celou dobu byly obce pod správou Polenské farnosti, a to až do roku 1950.  

V Dolní Věžnici na konci 18. století, přesněji v 70. letech byla vybudována německá základní 

škola, kterou ale navštěvovaly i české děti. Česká škola byla postavena o něco později, a to 

v Horní Věžnici v roce 1884.  

Díky většímu počet německých obyvatel se zde ve větší míře užíval německý jazyk a také více 

užívaný název Wieznitz, Vesnitz nebo počeštěný výraz Wěžnitz. V roce 1945 bylo německé 

obyvatelstvo vysídleno. 

Zdroj: www.mapy.cz 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1945
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vys%C3%ADdlen%C3%AD_N%C4%9Bmc%C5%AF_z_%C4%8Ceskoslovenska


9 
 

Na základě podpory spolku, která se snažila posílit českou menšinu v německých oblastech 

„Národní jednoty pošumavské“ přišel v roce 1925 impuls ke sloučení obcí Dolní Věžnice a 

Horní Věžnice do obce Věžnice. V tomto roce se také začala psát obecní kronika.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 Pamětihodnosti 
 

Dominantou obce, kterou místní obyvatelé 

vybudovali svépomocí v roce 1999, je 

kaple Panny Marie Pomocnice křesťanů a 

blahoslaveného Adolpha Kolpinga.  

Základy na novou kapli, která stojí na místě 

bývalé hasičské zbrojnice s kapličkou, byly 

položeny 11. května 1998. Základní kámen 

posvětil Jan Pavel II. při své návštěvě Prahy 

v roce 1997. Interiér kaple má svou vlastní 

symboliku. Hlavním patronem je Panna 

Maria křesťanů a druhým patronem je bl. Adolph Kolping, německý světec. Kaple byla 

slavnostně vysvěcena 22. května 1999 královehradeckým biskupem. V dnešní 

době se tu každý týden slouží mše svatá. 

Kousek za obcí se nachází gotický kamenný kříž ze 14. - 15. století, který je 

zapsán jako kulturní památka. Na kříži jsou vyryté pradávné symboly, dosud 

nespecifikované. Dvouramenný kříž, pravděpodobně sloužící jako celní, je bez 

Zdroj: www.obcepro 



10 
 

základu. Na levém rameni jsou vytesané vlnky a oblouček, na pravém pak sekyra. Na horní 

části je vyryto kolečko se dvěma háky uvnitř.  

 

V blízkosti kříže se nachází Klábenešova kaplička. Stojí na konci 

obce, směrem na Šlapanov. Jedná se o zastřešenou a zděnou 

kapličku. V interiéru se nachází freska tří archandělů, oltář, na stěně 

dřevěný kříž a dvě lavice. Kaplička v dnešní době neslouží 

k církevním účelům. Vlastníkem objektu je obec. Kaplička je 

v dobrém stavu, v roce 2012 byl objekt rekonstruován.  

 

Od roku 1767 v Dolní Věžnici stojí socha Sv. Jana Nepomuckého. 

Socha je ze žuly a autorem je pravděpodobně Viktor Václav Morávek 

z Polné. Socha sv. Jana Nepomuckého se nachází na podstavci v kanonickém rouchu. Kolem hlavy 

má svatozář s pěti hvězdami a v ruce drží kříž. 

 

Jednou z dalších dominant obce je 

most u Lutriána, považovaný za 

jeden z nejstarších kamenných 

mostů v České republice, 

nacházející se jeden kilometr za obcí směrem na Šlapanov. 

Kamenný most u Lutriána z lomového kamene je tvořen třemi 

oblouky a je zařazen jako kulturní památka. Most pochází 

pravděpodobně z přelomu 15. - 16. století, je situován kousek od mlýna, po kterém nese 

název. Most stával na odbočce středověké Haberské stezky a spojoval tak Čechy s Jižní 

Moravou. V letech 2003–2004 byl opraven z prostředků obce Věžnice a Krajského úřadu Kraje 

Vysočina. Slavnostně byl most znovu otevřen 6. června 2004.  



11 
 

V dolní části Věžnice na návsi stojí 

bývalá kovárna se zvoničkou. Dříve 

když ještě Dolní Věžnice byla 

německá, zde sídlila po nějakou 

dobu třída německé školy. Po 2. sv. 

válce po odsunu německého 

obyvatelstva zmizela veškerá 

dokumentace o objektu, 

pravděpodobně bylo vše spáleno. 

Objekt byl v soukromém vlastnictví 

a byl v dezolátním stavu. V roce 

2017 obec objekt odkoupila a 

probíhá postupná obnova. Objekt byl v roce 2020 prohlášen za kulturní památku.  

 

Na návsi v Horní Věžnici stojí barokní sloup se čtyřbokou kapličkou, kde jsou vyobrazeny 

v kovových rámech za sklem obrázky čtyř svatých. Na sloupu je uvedena datace 1778. Dříve 

byl sloup dřevěný, později ho nahradil dnešní kámen.  
 

Mimo obec, za mostem Lutrián se nachází kaplička. Jedná se o výklenkovou kapličku, která je 

v soukromém vlastnictví. Ve výklenku bývala soška Panny Marie Lurdské, bohužel byla 

odcizena. Dnes je místo sošky ve výklenku papírový obraz Panny Marie, kameny a umělé 

květiny. Kolem dokola je kaplička ohraničena kameny, mezi kterými je vložen dřevěný plůtek.  

 

V katastrálním území obce Věžnice a přímo v obci se nachází velký počet křížů a křížků, které 

nalezneme jak u krajnice silniční komunikace, tak v poli a zalesněných místech.  

• Litinový kříž I., Horní Věžnice 

• Litinový kříž II., Horní Věžnice  

• Litinový kříž, mimo obec, Dolní Věžnice  

• Smírčí kámen, na konci obce, směr Šlapanov   

• Litinový kříž, mimo obec, směr Polná  

• Litinový kříž, v lese, směr Polná  

• Svatý obrázek, v lese, směr Polná  

• Litinový kříž, v lese, směr Polná  

• Litinový kříž, mimo obec, směr Polná  

• Kamenný kříž, na kraji obce, směr Polná  

• Kamenný kříž, na kraji obce, směr Polná  

• Litinový kříž, mimo obec, Dolní Věžnice 

 



12 
 

1.4 Struktura využití půdy  
 

Struktura využití půdy v obci Věžnice  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Celková výměra území obce činí 1 386,91 ha. Z toho největší podíl zaujímá orná půda 50,2%, 

lesní půda 28,7% a trvalé travní porosty 13,7%. Zbylé tvoří zahrady, vodní plochy, zastavěné a 

ostatní plochy.  

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami (jako jsou 

lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. 

nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější stav, hodnota vyšší než 1 

znamená vyváženou (stabilní) krajinu. V obci Věžnice dosahuje koeficient 

hodnoty 0,7996, což vykazuje mírně nevyváženou krajinu. 

 

2 Obyvatelstvo 
2.1 Demografická situace 
 

 

Počet obyvatel obce Věžnice v letech 1850 - 2023 
 

Rok 1850 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 

Počet 
obyvatel 

458 566 559 551 599 596 595 599 414 413 

Rok 1970 1980 1991 2001 2006 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet 
obyvatel 

403 421 421 402 402 427 420 409 414 418 

Rok 2020 2021 2022 2023 

Počet 
obyvatel 

421 426 430 448 

 Zdroj: ČSÚ 

  

Druh pozemku  Počet ha 

Výměra zemědělské půdy 894,90 

z toho: Výměra orné půdy 696,76 

             Výměra zahrad  8,81 

             Výměra trvalých travních porostů  189,33  

Nezemědělská půda 492,01 

 z toho: Výměra lesní půdy  398,17 

              Výměra vodních ploch  17,68 

              Výměra zastavěných ploch 10,60 

              Výměra ostatních ploch  65,56 

Celková výměra 1 386,91 



13 
 

Nejvíce obyvatel měla obec mezi léty 1900 - 1930, kdy se počet obyvatel blížil hranici 600 

obyvatel. Po té přišel pokles obyvatelstva, a to o celé dvě stovky, na něco málo přes 400 

obyvatel. K velkému poklesu došlo zejména po odsunu německých obyvatel po 2. světové 

válce. 

V současné době počet obyvatel mírně narůstá. K 1. 1. 2023 žilo v obci 448 obyvatel.  

 

Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Věžnice od roku 1910 - 2021 

 

 

Vývoj počtu obyvatel obce Věžnice v letech 2012 - 2021 

 
Zdroj: ČSÚ 

 

Obec Věžnice - přehled počtu obyvatel dle věku a pohlaví k 1.1.2023  

Kategorie Počet obyvatel 

Počet obyvatel celkem 448 

• z toho muži  222 

• z toho ženy 226 

Počet obyvatel ve věku 0 až 14 let 88 

Počet obyvatel ve věku 15 - 64 269 

Počet obyvatel nad 65 let 91 

Průměrný věk 41,5 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

 



14 
 

 

Z věkové struktury je zřejmé, že obec Věžnice má vysoký podíl obyvatel v produktivním věku, 

celkem 60% (269 osob), což ukazuje na dostatečné zázemí pro rodinný a pracovní život. 

Obyvatelé starší 65 let a více tvoří 20,3% (91 osob) a děti od 0 – 14 let 19,6% (88 osob).  

Průměrný věk obyvatel obce Věžnice je 41,5 roků. Ve srovnání s průměrným věkem obyvatel 

ČR (42,7 roků) a v Kraji Vysočina (43,4 roků) se řadíme mezi „mladší obce“. 

 

Průměrný věk obyvatel ČR v roce 2021 dle jednotlivých krajů  (ilustrační graf – zdroj ČSÚ) 

 

 

Pohyb obyvatel v obci Věžnice v letech 2013 – 2022 (k 1. 1.) Zdroj: ČSÚ 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 Živě narození 

celkem 3 3 5 3 5 6 6 6 10 4 

 Zemřelí celkem 9 4 9 8 6 4 3 8 5 7 

Přirozený 

přírůstek / 

úbytek 
-6 -1 -4 -5 -1 2 3 0 5 -3 

 Přistěhovalí 

celkem 18 16 9 10 11 12 4 20 15 33 

 Vystěhovalí 

celkem 11 3 12 16 5 10 4 15 18 12 



15 
 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Saldo migrace 7 13 -3 -6 6 2 0 5 -3 21 

Meziroční 

změna počtu 

obyvatel 
1 12 -7 -11 5 4 3 5 2 18 

 

V obci Věžnice se během roku 2022 zvýšil meziročně počet obyvatel o 18. V obci zemřelo o  3  

osoby více, než se narodilo (přirozený úbytek -3). Během roku se přistěhovalo o 21 osob více, 

než se odstěhovalo (saldo migrace +21). Celková meziroční změna počtu obyvatel je tedy po 

šest let již v kladných číslech. Poměrně vysoký nárůst počtu přistěhovalých obyvatel v roce 

2022 je ovlivněn dostavěním domů na nových parcelách a přistěhování jejich obyvatel do naší 

obce. 

 

Pohyb obyvatel v letech 2018 – 2022 (Zdroj: ČSÚ) 

 

 

2.2. Spolková činnost v obci 
 

V obci funguje celá řada spolků, která se stará o kulturní a sportovní vyžití obce, jak pro své 

občany, tak i pro širokou veřejnost. Obec se řadu let zapojovala do soutěže Vesnice roku. V 

roce 2015 získala obec ocenění v soutěži Vesnice Vysočiny 2015, konkrétně obdržela diplom 

za systematický rozvoj obce. V roce 2017 získala obec ocenění v soutěži Vesnice Vysočiny 2017, 

konkrétně obdržela Diplom za propojení generací. V roce 2018 získala obec ocenění v soutěži 

Vesnice Vysočiny 2018, konkrétně obdržela Cenu naděje pro živý venkov.  



16 
 

V roce 2016 získala obec I. místo v soutěži Obec přátelská rodině a v roce 2017 získala obec II. 

místo v soutěži Obec přátelská seniorům v kategorii obcí do 1000 obyvatel. Soutěže vyhlašuje 

Ministerstvo práce a sociálních věcí a oceňuje v ní obce, které aktivně podporují prorodinné a 

proseniorské aktivity.  

V obci funguje Místní Agenda 21 (MA21), do které se obec 

přihlásila v roce 2009. Místní agenda se snaží vytvářet projekty, 

které zahrnují celou škálu obyvatel, od nejmenších až po 

nejstarší skupinu obyvatel. Protože jsou Věžnice jenom malou 

obcí, není možné napodobovat programy MA21 větších obcí či 

měst. Obec Věžnice se snaží nalézt svoji vlastní cestu. Věžnice 

je také členem Národní sítě zdravých měst. Za poslední čtyři 

roky se v rámci realizace programu MA21 a Zdravá obec Věžnice podařilo uskutečnit řadu 

zajímavých projektů. Řada těchto projektů je zaměřena na práci s veřejností, komunitní akce, 

propagaci komunitního plánování nebo na veřejná projednávání projektových záměrů. Akce 

se zaměřují na různé cílové skupiny, jako jsou děti, senioři a členové místních spolků a 

sdružení. Realizace 

aktivit v rámci MA21 je 

pravidelně podporová-

na Krajem Vysočina 

(Zdravý Kraj Vysočina). 

Zodpovědný politik 

MA21 a Zdravá obec 

Věžnice: David Drahoš, 

starosta obce Věžnice. 

Koordinátorka MA21 a 

Zdravá obec Věžnice: 

Olga Wasserbauerová. 

                                                                                                                                                                              

 



17 
 

 

 

SPOLKOVÁ ČINNOST V OBCI: 

Mateřské centrum Borůvka 

V mateřském centru jsou vítáni rodiče a prarodiče 

s nejmenšími dětmi až po čtyřleté. Děti se svým 

doprovodem se zde můžou těšit na zpěv, kreslení, 

výrobu drobných předmětů, na hry, tvořivé dílničky a 

další.  

Mateřské centrum Borůvka je součástí Kolpingovy rodiny 

Věžnice. 

 

 

Kolpingova rodina Věžnice 

Sdružení, které v obci vzniklo v roce 1993, se řídí myšlenkami a životem 

reformátora Adolpha Kolpinga a křesťanskou vírou. Členy Kolpingovy 

rodiny jsou především lidé, kteří se snaží podílet se na společenském dění 

obce a šířit křesťanskou nauku. V obci Kolpingova rodina čítá 43 členů, a 

jsou to členové nejen 

z Věžnice, ale také z Polné a 

okolí. V obci se nachází 

kaple, kterou místní vybudovali svou pílí a která 

je jako jediná v České republice zasvěcena 

Kolpingovi. Spolek v obci pořádá různé besedy, 

vytváří pro děti tábory, výlety, různé sportovní 

soutěže a mnohé další. Ve vánočním čase se 

konají koncerty, trhy a také živý betlém.   

 



18 
 

Babinec z.s. 

Babinec založilo šest sester v roce 1999 za 

účelem vytvoření srazu rodáků. Později se 

počet členek zvyšoval na současných 17 

členek.  Na starost mají také konání plesů, 

přednášek, Den dětí, sraz rodáků a další 

společenské akce.  

 

 

 

HS VĚŽNICE – Honební společenstvo 

Věžnice  

Spolek HS Věžnice byl založen v únoru 1993 

a působí na honebním pozemku o výměře 

1 280 ha. Nyní má 16 členů. Každoročně 

pořádají myslivecký ples a dvakrát do roka 

hon na drobnou zvěř.  

 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

V Dolních Věžnicích byl sbor dobrovolných hasičů založen v roce 1890, v Horních o dvacet let 

později. Po odsunu německých vojáků po roce 1945 byl v Dolních Věžnicích založen český sbor 

hasičů a po té se oba dva sbory v 70. letech spojily v jeden. V roce 2022 bylo ve sboru 62 členů, 

přičemž z toho bylo 10 žen a 8 dětí.  

 



19 
 

Sportovní klub Věžnice 

Sportovní klub Věžnice byl založen 

v roce 1975. V roce 1995 postoupil „A“ 

tým do I. B třídy Východočeského kraje 

a poté do I. A třídy Kraje Vysočina. Nyní 

„A“ tým hraje okresní přebor 

Havlíčkobrodska. Sportovní klub má své 

fotbalové hřiště, takže domácí zápasy 

se odehrávají v obci. Oddíl má ještě „B“ 

tým, družstvo mladších žáků a starší 

přípravky. V současnosti je počet členů 

110. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             . 

3 Hospodářství  
3.1 Trh práce 
 

Nezaměstnanost v obci Věžnice - leden 2023 

Uchazeči o zaměstnání  

Dosažitelní 
uchazeči 
15 - 64 

Obyvatelstvo 
15 - 64 

 Podíl 
nezaměstnaných 
osob [%] 

 Volná 
pracovní 
místa  

 
7 7 257 2,7 3 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 

V obci Věžnice je podíl nezaměstnanosti na velmi nízké úrovni. V lednu 2023 byl podíl 

nezaměstnaných osob na hodnotě  2,7% (ČR 3,9%). Míra nezaměstnanosti v ČR zůstává podle 

posledních dostupných dat EUROSTATU stále nejnižší v celé EU.  

V letech 20202021 proběhla                                                  

rekonstrukce hrací plochy fotbalového 

hřiště a přilehlé tribuny. 

 



20 
 

 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 

 

3.2  Vzdělanost v obci Věžnice 

  

 

Obecným trendem je vyšší podíl vysokoškoláků ve městech. V Kraji Vysočina převážná část 

vysokoškoláků odjíždí studovat na vysoké školy mimo kraj (především Praha, Brno), kde 

někteří z nich po dokončení VŠ zůstávají. Struktura vzdělanosti se však neliší od struktury 

vzdělanosti v obdobně velkých sídlech v Kraji Vysočina.  

3.3. Podnikání a služby v obci 
 

Ve Věžnici je celá řada podnikatelů a řemeslníků: truhlář, autoopravář, lidová léčitelka, 

finanční poradce, působí zde i vlastní nakladatelství a vydavatelství, nákladní autodoprava a 

další. V provozu jsou dvě prodejny se smíšeným zbožím a jedno pohostinství.  

Nabídku prodejen a služeb doplňuje pošta Partner, která je od roku 2022 v prodejně potravin. 

Obecní knihovna bude v průběhu roku 2023 přestěhována do zrekonstruovaných prostor po 

bývalé poště (v budově obecního úřadu). 

 

 

 



21 
 

Počet subjektů podle počtu zaměstnanců   (data pro rok 2021) 

bez zaměstnanců 34 

s 1-9 zaměstnanců - mikropodniky 4 

s 10-49 zaměstnanců - malé podniky 1 

s 50-249 zaměstnanců – střední podniky 0 

s >249 zaměstnanců velké podniky 0 

Nezjištěno 48 

Zdroj: www.risy.cz 

Počet subjektů podle oboru činnosti  (data pro rok 2021) 

A Zemědělství; lesnictví; rybářství 13 

B-E Průmysl celkem 11 

C Zpracovatelský průmysl 9 

D Výroba a rozvod elektřiny; plynu; tepla a klimatizovaného 2 

F Stavebnictví 7 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 19 

H Doprava a skladování 2 

I Ubytování; stravování a pohostinství 3 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 1 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 4 

M Profesní; vědecké a technické činnosti 6 

N Administrativní a podpůrné činnosti 1 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2 

P Vzdělávání 2 

R Kulturní; zábavní a rekreační činnosti 4 

S Ostatní činnosti 8 

Nezařazeno 4 

Zdroj: www.risy.cz 

Počet subjektů podle právní formy (data pro rok 2021) 

Státní organizace 1 

Akciové společnosti 0 

Obchodní společnosti 2 

Družstevní organizace 0 

Peněžní organizace 0 

Počet podnikatelů – fyzické osoby 62 

Svobodná povolání 3 

Počet registrovaných jednotek – zemědělský podnikatel 7 

Ostatní 12 

Zdroj: www.risy.cz  
 

http://www.risy.cz/


22 
 

 

 

3.3 Cestovní ruch 
Co se týče potenciálu krajiny, tak je poměrně vysoký. Nachází se zde velké množství kulturních 

památek, krajina v okolí láká k návštěvě jak v létě, tak i v zimě a aktivita obce a občanů vytváří 

nespočet různých společenských aktivit pro širokou veřejnost. 

V obci se nacházejí tři objekty zaevidované jako kulturní památky. V první řadě je to kamenný 

most u Lutriána, pocházející pravděpodobně z 15. – 16. století, dále gotický kříž, který se 

objevuje v několika místních pověstech a nachází se na něm několik symbolů, které doteď 

nikdo zcela nerozluštil, a bývalá kovárna se zvoničkou. 

V území se dále nacházejí objekty, které nejsou zapsány 

v seznamu kulturních památek České republiky, ale jsou 

však historicky i architektonicky zajímavé. Tyto objekty si 

zaslouží zvýšenou pozornost a mohou být nazývány 

památkami místního významu. Je to především 

Kaple Panny Marie Pomocnice křesťanů a 

blahoslaveného Adolpha Kolpinga, což je dominanta 

obce. Dále zde můžeme nalézt Klábenešovu kapličku, 

nacházející se v blízkosti kamenného kříže, sochu sv. Jana Nepomuckého, barokní sloup se 

čtyřmi obrazy světců a mlýn nazvaný Lutrián – odtud název mostu Lutrián, či U Lutriána.  

Dalším lákadlem pro turisty 

jistě mohou být v severní 

části obce dvě větrné 

elektrárny, ležící na zelené 

turistické stezce.  

 

Obec leží v krásné krajině, která jistě láká k pěší či cykloturistické návštěvě: 

• zelená turistická stezka, dlouhá 8 km, která vede z Přibyslavi přes Věžnice do Polné.  

• cyklotrasa č. 4157, dlouhá cca 53 km, směr Rušínov – Polná, která zasahuje i do Věžnice 

a vede přes silnice II. a III. třídy, místní a účelové komunikace. 

• cyklotrasa č. 4335, dlouhá 17 km, směr Dobronín – Přibyslav po silnicích II. a III. třídy a 

účelové komunikaci.   

Obec je také zajímavým místem k návštěvě veřejných akcí, které obec Věžnice pořádá, a to 

například pouťové zábavy, plesy, trhy, zábavy a další.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kaple


23 
 

V obci se nachází jedno pohostinství s kapacitou 25 míst, ale jediným problémem v cestovním 

ruchu je chybějící ubytovací zařízení. Ty se nacházejí v okolních městech.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Infrastruktura 
4.1 Technická infrastruktura  
 

Zásobování pitnou vodou 

V obci jsou vybudované dva veřejné vodovody, na které jsou napojeny všechny domácnosti v 

obci. Horní Věžnice čerpají vodu ze tří hlubinných vrtů. Po suchu v roce 2018, kdy hlubinný vrt 

dával malé množství vody a obec musela po dobu 5 měsíců vodu dovážet, byly v roce 2022 

Turistická odpočívka u Kukle Turistická odpočívka u kapličky 



24 
 

dokončeny dva nové hlubinné vrty. Dolní Věžnice čerpají vodu z hlubinného vrtu. Původně zde 

stála jedna studna hluboká 4 m, na kterou byl napojen železobetonový vodojem o obsahu 50 

m3. Po zvýšení počtu obyvatel a příchodu modernizace již jak kapacitou, tak kvalitou stávající 

objem studny již nestačil, tak nejdříve přišla na řadu rekonstrukce, kdy se stávající potrubí mezi 

studnou a vodojemem nahradilo potrubím z PVC a přibyly dvě studny, každá s hloubkou 6 m. 

V roce 2014 byl vyvrtán hlubinný vrt a vybudován nový vodojem pro Dolní Věžnici. Vlastníkem 

obou vodovodů je obec.  

Zdroje pitné vody jsou dostačující, do budoucna se plánuje vodovodní síť modernizovat, 

případně oba vodovody propojit do jednoho celku. 

 

Kanalizace a čistírna odpadních vod  

Do roku 2004 v obci nebyla vybudována kanalizační síť. Odpadní vody byly zachycovány v 

bezodtokových jámách a dále vyváženy na pole anebo byly vypouštěny přes septik do vodního 

toku Šlapanka. V roce 2004 bylo rozhodnuto o vybudování kanalizační sítě, a tak od roku 2006 

v obci funguje kanalizační síť s čističkou odpadních vod. Dosud je napojeno na kanalizační síť 

cca 90 % domácností. S plánovaným rozvojem obce bude zapotřebí zvýšit kapacitu stávající 

čistírny odpadních vod.  
 

Zásobování elektrickou energií  

Provozovatel elektrické sítě je ČEZ distribuce s.r.o. 

Obcí prochází vzdušné el. vedení. Dále zde můžeme nalézt přírodní zdroje energie. V katastru 

Věžnic v severní části obce se nachází dvě větrné elektrárny, ležící v nadmořské výšce 

přesahující 500 m, které byly do provozu zapojeny v roce 2009. V okolí se nachází několik 

fotovoltaických elektráren a na západní straně obce u rybníka Kukle leží jedna menší vodní 

elektrárna.  
 

Veřejné osvětlení 

Ve všech částech obce je funkční veřejné osvětlení.  
 

Zásobování zemním plynem  

Obec není napojena na plynové vedení z důvodu malého zájmu ze strany obyvatel v době 

plynofikace.  

 

Spoje 

V obci funguje kabelová televize i internet. Optický kabel vede přes celou obec. Od roku 1993 

měla obec svůj kanál na kabelové televizi, ve kterém občany informovala o dění v obci a dalších 

důležitých zprávách. Z důvodu změn legislativy byla činnost kanálu ukončena. V současnosti 

již používá obec jiných prostředků k informování občanů.  

 

 



25 
 

4.2 Dopravní infrastruktura a dopravní obslužnost 
 

Silniční doprava 

Územím obce prochází silnice III. třídy č. 3503 Šlapanov – Věžnice – Polná, která je ve správě 

Krajské správy a údržby silnic Kraje Vysočina (KSÚSKV). 

 

Ostatní dopravní plochy 

Jedná se o stávající autobusové zastávky – nacházející se v Horní Věžnici, v Dolní Věžnici a dolní 

samoty a chodníky. Je potřeba doplnit chybějící část chodníku kolem silnice III/3503. Dalším 

bodem je vybudování parkoviště před místní základní školou, nad kterým se stále diskutuje.  

 

Dopravní dostupnost 

Dojezdová dostupnost do okolních měst je poměrně dobrá – Polná (5 km), Havlíčkův Brod 

(15 km), Jihlava (22 km).  

 

Dopravní obslužnost veřejnou dopravou 

Veřejnou dopravu nejvíce využívají občané dojíždějící za zaměstnáním, do zdravotnických 

zařízení a studenti.  

 

Autobusová doprava 

• Do obce se dostanete linkovým autobusem, jehož trasa vede po silnici III. třídy č. 3503. 

• Dopravu zajišťuje dopravce Arriva Východní Čechy.  

• Železniční doprava k obci je nejblíže ve Šlapanově, vzdálená od obce cca 5 km, která 

vede po trase Jihlava – Havlíčkův Brod.  

• Od roku 2021 funguje integrovaný systém veřejné dopravy Kraje Vysočina.  

 

5 Vybavenost obce 
5.1 Zdravotnictví a sociální péče, služby 

 
Zdravotní péče  

V obci nejsou poskytovány žádné zdravotní služby. Obyvatelé obce využívají služby praktických 

lékařů v Polné, která je od obce vzdálena 5 km. Co se týče lůžkové části a rozsáhlejšího 

zdravotnického zařízení, tak se nachází v krajském městě Jihlava vzdáleném od obce cca 21 



26 
 

km (Nemocnice Jihlava, Poliklinika – Dům zdraví Jihlava, soukromé ordinace lékařů). 

Nemocnice Jihlava zajišťuje ambulantní, lůžkovou a specializovanou léčebnou péči, 

preventivní péči a lékárenskou činnost. Další možností využití lékařské péče je Nemocnice 

Havlíčkův Brod a Poliklinika Havlíčkův Brod (15 km od obce). Nemocnice Havlíčkův Brod rovněž 

zajišťuje moderní ambulantní, lůžkovou a specializovanou léčebnou péči, preventivní péči a 

lékárenskou činnost.  
 

Sociální péče 

Ve Věžnici od roku 2007 fungoval jeden poskytovatel sociálních služeb, a to dům 

s pečovatelskou službou Domov sv. Floriána o. s.. Od roku 2019 na jejich činnost navázala  

nestátní nezisková organizace Domov Věžnice z.ú. která byla založena s cílem poskytování 

sociálních služeb. Činnost pečovatelské služby Domova Věžnice z.ú. byla k 31. 1. 2023 

ukončena. V současné době dům funguje jako bytový dům, kde se nachází 24 malometrážních 

bytů. Nájemníci si mohou vybrat mezi garsonkou a bytem 2 KK. V bytech se nachází kuchyňka 

a vlastní sociální zařízení. Také je zde kabelová televize a možnost připojení k internetu. Objekt 

má výtah a je bezbariérový.  Sociální služby a pomoc lidem najdou obyvatelé obce v nedaleké Polné 

(6 km), v  krajském městě Jihlava (20 km) a v Havlíčkově Brodě (16 km). Terénní sociální služby v území 

zajišťuje Oblastní charita  a VČELKA sociální služby o.p.s. 

Služby v obci:  

• Obecní úřad 

• Pošta Partner 

• Obecní knihovna 

• Prodejny smíšeného zboží 

• Pohostinství  

• Víceúčelový sál 

• Hasičská zbrojnice 



27 
 

• Hřiště 

➢ v horní části obce – fotbalové hřiště a hřiště na tenis 

➢ v dolní části obce – dětské hřiště a hřiště na tenis 

➢ Dětské hřiště na pozemku ZŠ a MŠ 

• Škola - ZŠ 1. – 5. ročník + MŠ 

• Dobré autobusové spojení 

• Pedikúra 

• Mateřské centrum „Borůvka“ 

 

 

 

5.2 Školství 
 

Dřívější, německá škola stávala v Dolní Věžnici a byla vybudována v 70. letech 18. století. Tuto 

školu navštěvovaly i místní české děti. Na konci 19. století v roce 1884 zde byla vybudována 

česká škola.  

V současnosti Základní škola a Mateřská škola Věžnice, příspěvková organizace, se nachází 

na cestě mezi Polnou a Šlapanovem v klidné části obce, na místě původní německé školy. 

Výuka ZŠ probíhá ve dvou 

třídách spojenými ročníky (1. - 

2.) a (3. - 5.). Základní školu 

navštěvují děti od 1. do 5. třídy. 

Starší žáci pak navštěvují 

základní školu v Polné nebo ve 

Šlapanově.  

Ve školním roce 2022 / 2023 

základní školu navštěvuje 19 

žáků a mateřskou školu 22 dětí. 

Obě zařízení navštěvují i děti 

z okolních obcí.   

 

Prostory mateřské školy také vyžadují rekonstrukci z důvodu nevyhovujících hygienických 

podmínek. V budově školy se také nachází školní jídelna, která projde v roce 2023 rekonstrukcí 

včetně kuchyně. Školní družina využívá prostory kmenových tříd. Obec zvažuje přístavbu 

budovy školy. V současné době je zadána architektonická studie.  

U školy je vybudováno malé dětské hřiště s altánkem a děti rovněž využívají nedaleké obecní 

dětské hřiště. V areálu školy zcela chybí školní zahrada. V rámci tělesné výchovy žáci využívají 

areál v horní části obce nebo tělocvičnu v sousedním Šlapanově. 



28 
 

Děti mají možnost ve škole navštěvovat zájmové kroužky, a to sportovní kroužek, hru na flétnu, 

výtvarný kroužek, anglický jazyk a 

logopedii.  

 

Cílem školy je vytvořit podmínky pro to, 

aby děti strávily svých prvních pět let 

školní docházky v harmonickém prostředí 

a zároveň byly dobře připraveny na 

bezproblémový přestup na plně 

organizovanou školu. 

 

 

5.3 Kultura a sport 
 

Ve Věžnicích působí celá řada místních neziskových organizací, které se podílí na 

společenském a sportovním rozvoji obce (viz kapitola 2.3). 

• Domov Věžnice  

• Mateřské centrum Borůvka 

• Kolpingova rodina Věžnice 

• OS Babinec 

• Honební společenstvo Věžnice 

• Sbor dobrovolných hasičů 

• Sportovní klub Věžnice z.s. 

Zázemí pro kulturní aktivity v obci zaujímá 

víceúčelová budova se společenským sálem, 

který v současnosti prochází rekonstrukcí.  

 

Dále se také v obci na obecním úřadě nachází 

místní knihovna. 



29 
 

Mezi tradiční akce patří například pouť, 

která je doplněna bohatým 

programem. Ve společenském sále se 

konají různé plesy, zábavy, přednášky, 

stejně tak v domě s pečovatelskou 

službou se konají besedy a další akce, 

například pečení vánočních perníčků, 

výlety a vyrábění drobných předmětů – 

velikonoční dekorace, předměty 

z papíru a mnohé další.  

Pod vedením spolku Kolpingova rodina 

se též konají různá setkání pro mladé, 

výlety, dětské tábory, dětský maškarní 

bál, v období Vánoc se pořádají 

vánoční koncerty, besídky a další akce 

s tím spojené jako jsou vánoční trhy, 

prodej kaprů, živý betlém a podobně. 

V obci se pořádají také akce spojené se 

sportovním vyžitím, a to různé 

sportovní turnaje, například fotbalový turnaj, dále turnaj v nohejbalu a ve volejbalu.  

Nedílnou součástí obce je také sportovní vyžití. K tomu slouží hřiště v dolní části obce, které 

využívají žáci MŠ a ZŠ. V obci se rovněž nachází fotbalové hřiště, dětské hřiště a hřiště na tenis. 

V obci působí přímo sportovní klub SK Věžnice, jehož A tým dospělých v současné době hraje 

od sezony 2017/18 okresní přebor Havlíčkobrodska a své domácí zápasy odehrává na hřišti 

přímo ve Věžnici. Dále zde hraje B tým dospělých III. třídu a týmy mladších žáků a starší 

přípravky okresní přebor. 

 

Prorodinná a seniorská politika  

Věžnice také zvítězila v soutěži ,,Obec přátelská rodinně“ a ,,Obec přátelská seniorům“, a to 

přesněji v roce 2016 skončila na prvním místě, co se týče obcí do 1000 obyvatel a zvítězila tak 

v kategorii ,,Obec přátelská rodině“ a o rok později v roce 2017 skončila na druhém místě 

v kategorii ,,Obec přátelská seniorům“.  

 

Podpora rodinných vztahů  

Obec podporuje rodinné vztahy a soužití generace bok po boku. Díky tomu pořádají různé 

semináře, přednášky týkající se rodiny, životního stylu, v DPS se konají přednášky například na 

téma stárnutí a hospicové hnutí. V kulturním domě se také pořádá cvičení maminek s dětmi. 
 

 



30 
 

Mezigenerační akce  

Setkávání a konání různých seminářů a besed pro veřejnost, nejen kvůli zvýšení dostupnosti 

informací, ale také pro zlepšení a zkvalitnění životů obyvatel obce. 

V obci se konají různé přednášky, besedy, dílničky, tvořivé dílny, setkání seniorů u kávy, 

získávání informací, dále setkání starší generace a filmový večer, kdy se senioři sejdou v sídle 

Kolpingovy rodiny.   

 

 

 

5.4 Bytová výstavba  
 

V obci převládají rodinné domy, které jsou v osobním vlastnictví. Nové parcely by měly být 

postaveny tak, aby zahrady byly situovány směrem do volné krajiny. Obec nemá žádné obecní 

byty. Lokality na nové stavební parcely jsou zaneseny do územního plánu. 

 

 

5.5 Péče o historickou zástavbu  
 

Obec se snaží zachovávat původní půdorys a panorama obce, jehož charakteristický prvek je 

rozdělen do dvou částí obce, jehož profilem je horní část obce vytvářející vesnický typ obce a 

dolní část obce, která je volně rozestoupená v údolí řeky Šlapanky. Tento jedinečný charakter 

obce by měl být zachován pro příští generace.  

 V řešeném území jsou registrovány 3 objekty zapsané v seznamu kulturních památek ČR, a to 

kamenný most u Lutriána, gotický kříž a bývalá kovárna. Most u Lutriána i kříž jsou památkově 

chráněné již od 3. 5. 1958. Bývalá kovárna od 15.10.2020. V území se dále nacházejí objekty, 

které nejsou zapsány v seznamu kulturních památek České republiky, ale jsou však historicky 

i architektonicky zajímavé. Tyto objekty si zaslouží zvýšenou pozornost a mohou být nazývány 

památkami místního významu – více v části 1.3 Pamětihodnosti. 

 

 



31 
 

6 Životní prostředí 
6.1 Popis životního prostředí a krajiny 
 

Struktura využití půdy v obci Věžnice v roce 2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

Celková výměra území obce činí 1 386,91 ha. Z toho největší podíl zaujímá orná půda 50,2%, 

lesní půda 28,7% a trvalé travní porosty 13,7%. Zbylé tvoří zahrady, vodní plochy, zastavěné a 

ostatní plochy.   

 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami (jako jsou 

lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. 

nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější stav, hodnota vyšší než 1 

znamená vyváženou (stabilní) krajinu. V obci Věžnice dosahuje koeficient hodnoty 0,80. 

 
1 386,91 

Zemědělská půda 894,9 

z toho: Orná půda 696,76 

             Chmelnice - 

             Vinice - 

             Zahrada 8,81 

             Ovocný sad - 

            Trvalý travní porost 189,33 

Nezemědělská půda 492,02 

z toho: Lesní pozemek 398,17 

             Vodní plocha 17,68 

            Zastavěná plocha a nádvoří 10,6 

            Ostatní plocha 65,56 

CELKOVÁ VÝMĚRA 1 386,91 

Druhy pozemků (ha) 31. 12. 2021 



32 
 

Vodní plochy a toky 

Správcem vodních toků v katastru obce je Povodí Vltava. Obcí protéká vodní tok Šlapanka, 

která pramení v severní části Brtnické vrchoviny, východně od obce Věžnice okres Jihlava, 

v nadmořské výšce 597 m. Šlapanka je levostranný přítok řeky Sázavy, do které se vlévá 

v Havlíčkově Brodě na jejím 164,4 říčním kilometru ve výšce 408 m n. m. Délka toku Šlapanky 

činí 39,0 km a její povodí má rozlohu 265,2 km².  

Pod obcí Věžnice se do Šlapanky (na jejím 15,1 říčním kilometru) vlévá Zlatý potok, který 

pramení jihovýchodně od obce Smrčná na Jihlavsku. Pod jeho ústím se nachází středověký 

kamenný most nazývaný U Lutriána. 

V současné době se na řece usadily dvě 

rodiny bobrů. 

V dolní části obce jsou dva obecní rybníky, 

které byly revitalizovány. V Horní části obce 

je bývalá požární nádrž, která byla nově 

upravena.  

V okolních lesích se nachází několik rybníků.  

 

Lesy 

Obec hospodaří na 92 hektarech lesa. V minulých letech byla téměř polovina rozlohy 

zdecimována kůrovcovou kalamitou. Jak je vidět i na leteckém snímku z roku 2021. Musely být 

odtěženy tisíce kubíků. Kalamita naštěstí již ustoupila a postupně se daří osazovat nové 

stromy. Za roky 2021 a 2022 se podařilo osadit již téměř 10 ha lesních porostů.   

https://cs.wikipedia.org/wiki/Brtnick%C3%A1_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9B%C5%BEnice_(okres_Jihlava)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Metr
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADtok
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%A1zava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Havl%C3%AD%C4%8Dk%C5%AFv_Brod
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD_kilometr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kilometr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Povod%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kilometr_%C4%8Dtvere%C4%8Dn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD_kilometr
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ast%C3%AD


33 
 

Chráněná krajinná území 

Na katastrálním území obce Věžnice se nenachází žádná z kategorií zvláště chráněných území 

přírody, žádný registrovaný významný krajinný prvek.  

 

Natura 2000  

Natura 2000 je soustava chráněných území, kterou společně vytvářejí 

členské státy Evropské unie. Je určena k ochraně nejvzácnějších a 

nejvíce ohrožených druhů živočichů, rostlin a nejvzácnějších přírodních stanovišť na území EU   

Na území obce Věžnice se nachází evropsky významná lokalita Šlapanka a Zlatý potok 

(CZ0613332), která spadá do Natura 2000.  

Popis lokality - Povodí řeky Šlapanky od Polné po Havlíčkův Brod a Zlatého potoka od Stříteže 

po soutok se Šlapankou v centrální části Vysočiny. Jedná se o přirozeně meandrující toky 

protékající zemědělskou krajinou s rozptýlenou zelení a místně lesními celky. Vegetaci lemující 

jeho koryto představují především rákosiny eutrofních stojatých vod či porosty vysokých 

ostřic. V širším okolí toku jsou velmi časté mezofilní ovsíkové louky a na nich roztroušeně 

rostoucí mokřadní vrbiny a vrbiny hlinitých a písčitých náplavů. Lesní vegetaci zde ostrůvkovitě 

zastupují údolní jasanovo-olšové luhy. 

Jedna z významných a vysoce hodnotných lokalit trvalého výskytu vydry říční (Lutra lutra) na 

Vysočině. Jedná se o vodní toky významné z hlediska komunikace mezi povodím Jihlavy a 

Sázavy.  

Dotčené obce - Bartoušov, Dobronín, Havlíčkův Brod, Jihlava, Kamenná, Polná, Střítež, 

Šlapanov, Věžnice, Vysoká 
. 

 

6.2 Péče o veřejná prostranství, přírodní prvky a zeleň v obci 

V obci se nachází zatravněné plochy především travním porostem, dále keře a stromy. V horní 

části obce se nachází park určený k relaxaci a odpočinku. Péči o veřejná prostranství a zeleň 

hradí obec ze svých prostředků. 

 

6.3 Odpadové hospodářství  

V obci se nachází kontejnery na tříděný odpad – 

sklo, papír, plasty, které jsou maximálně využívány. 

Odvoz směsného domovního odpadu má na starost 

SMJ, která vyváží odpad 1x za 14 dní. 

Celkem 2x do roka se koná sběr nebezpečného 

odpadu a stejně tak 2x do roka se koná sběr 

velkoobjemového odpadu. 

V roce 2021 obec upravila sběrná místa s kontejnery na separovaný odpad.  



34 
 

7 Správa obce 
7.1 Struktura a činnost obce 
 
Obec Věžnice v souladu se zákonem 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, má tyto orgány:  

Vrcholným orgánem obce je zastupitelstvo obce.  Zastupitelstvo obce je 9 členné.  

• Členové zastupitelstva – David Drahoš, Milan Chalupník, Ing. Bc. Josef Málek, 

MUDr. Stanislav Wasserbauer, Ing. Vítězslav Kunc, Ing. Antonín Kunc, Jaroslav Kunc, 

Tomáš Vavroušek, Adam Drahoš 

• starosta: David Drahoš   

• místostarosta: Milan Chalupník 

 

Obec má zřízeny jako iniciativní a kontrolní orgány tyto výbory: 

• kontrolní výbor 

• finanční výbor 

• výbor pro sledování postupů MA21 - Zdravá obec Věžnice 

 

Obecní úřad tvoří starosta, místostarosta, účetní a další pracovníci.  

 

Příspěvkovou organizací obce je Základní škola a Mateřská škola Věžnice. Ve školním roce 

2022 / 2023 navštěvuje základní školu 19 žáků a mateřskou školu 22 dětí.  

Ředitelem školy je Mgr. Ivo Kuttelwascher. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

 7.2 Rozpočet obce 
 

Vývoj rozpočtového hospodaření obce Věžnice v letech 2014 - 2022 (v tis. Kč) 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Daňové příjmy 4 958 5 297 5 632 6 005 6 756 7 319 7 618 8 036 9 517 

Nedaňové příjmy 213 114 152 134 340 94 729 5 359 4 686 

Kapitálové příjmy 18 9 3 6 927 2 697 1 131 85 37 

Neinvestiční přijaté 
dotace 

989 916 956 2 600 2 267 931 4 275 1 897 3 291 

Investiční přijaté dotace 4 951 2 403 3 301 1 647 400 0 2 369 2 797 6 102 

Příjmy 11 128 8 740 10 044 10 392 10 690 11 041 16 122 18 174 23 633 

Běžné výdaje 4 235 4 595 4 948 6 769 4 248 5 129 5 212 9 327 11 764 

Kapitálové výdaje 2 771 3 985 6 370 4 999 7 954 8 656 2 377 4 910 13 764 

Výdaje celkem 7 006 8 580 11 318 11 768 12 202 13 785 7 589 14 237 25 528 

Saldo příjmů a výdajů 4 122 160 -1 274 -1 376 -1 512 -2 744 8 533 3 937 -1 895 

Podíl kapitálových 
výdajů 

39,55% 46,44% 56,29% 42,48% 65,19% 62,79% 31,32% 34,49% 53,92% 

Podíl běžných výdajů na 
celkových příjmech 

38,06% 52,57% 49,26% 65,14% 39,74% 46,45% 32,33% 51,32% 49,78% 

 

 

Nejvýznamnější hmotný majetek ve vlastnictví obce: 

• Budova obecního úřadu č.p. 9 

• Obecní budova (sklad a hasičská zbrojnice) 

• Budova školy č.p.85 

• Budova kulturního domu č.p. 45 

• Budova obchodu č.p. 75 

• Čistírna odpadních vod 

• Multifunkční hřiště s umělým povrchem 

 
 

7.3 Informovanost a propagace  
• veškeré informace se zveřejňují na úřední desce obce 

• obec má své www stránky, kde občané získají potřebné informace 

• čtvrtletník „Věžnický zpravodaj“ 

• starosta informuje občany veřejným rozhlasem, pomocí SMS zpráv, případně přes 

aplikaci WhatsApp. 

 



36 
 

7.4 Rozvoj obce a územní plánování 
Pořízení územního plánu rozhodlo zastupitelstvo obce Věžnice dne 21. 11. 2007. Zpracování 

územního plánu měla na starost firma Ing. Marie Psotová, STUDIO P. O rok později dne 26. 9. 

2008 byl zastupitelstvem obce schválen. V roce 2013 proběhla aktualizace územního plánu. 

Dne 4. 4. 2014 proběhly v územním plánu úpravy a byla zaslána pořizovateli další pracovní 

verze ÚP. Územní plán byl dne 20. 04. 2017 schválen usnesením zastupitelstva obce Věžnice. 

Vztah mezi strategickým plánem a územním plánem by měl být provázaný. Oba tyto 

dokumenty patří k důležitým nástrojům rozvoje obce a měly by být z hlediska rozvoje 

rovnocenné. Pro strategické plánování jsou určující limity území (zdrojem je územní 

dokumentace). Pro územní plánování je důležité znát záměry využití území (zdrojem může být 

strategický plán). Pro obce je povinnost se v oblasti územního plánování řídit Politikou 

územního rozvoje ČR 2008 (Zákon č. 183/2006 Sb.) a Zásadami územního rozvoje kraje. 

V oblasti strategického plánování zákonná povinnost není, ale v současné době již bývá plán 

rozvoje obce (strategie) požadovanou podmínkou některých dotačních titulů. 

 

7.5  Spolupráce a členství  
• MAS Českomoravské pomezí o.p.s. 

• Dobrovolný svazek obcí Mikroregionu Polensko 

• Dobrovolný svazek obcí Mikroregionu Přibyslavsko 

 

  



37 
 

8 Východiska pro navrhovanou část 
 

Program vychází z demografického, sociálního, ekonomického a společenského stavu obce a 

výstupů ze setkání s veřejností. Ve spolupráci s MAS Českomoravské pomezí o.p.s. byla 

zpracována analytická část dokumentu, kdy byla využita zejména data z Českého statistického 

úřadu a programu Obce PRO. Tento program vznikl díky projektu „Elektronická metodická 

podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí“ a projektu „Podpora strategického řízení 

rozvoje obcí“, které realizovalo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Na základě analytických dat 

a výstupů z komunitního plánování pracovní skupina vypracovala návrhovou (programovou) 

část Programu rozvoje obce Věžnice na období 2023 – 2030.   

Komunitní plánování obcí v obci Věžnice: 

• Rok 2015 – Veřejné fórum (6. 10. 2015) 

• Rok 2016 – Veřejné fórum (25. 10. 2016) 

• Rok 2017 – Veřejné fórum (26. 10. 2017)  

                     Dětské fórum (25. 10. 2017)  

• Rok 2018 – Veřejné fórum (18. 10. 2018)  

• Rok 2019 – Veřejné fórum (23. 10. 2019) 

• Rok 2020 – Veřejné fórum (8. 10. 2020) 

• Rok 2021 – Veřejné fórum (6. 10. 2021) 

• Rok 2022 – Veřejné fórum (5. 10. 2022) 

                     Dětské fórum (4. 10. 2022)  

 

 

 

 



38 
 

9 SWOT analýza 
 

Podstatou SWOT analýzy je identifikovat silné a slabé stránky a najít příležitosti a hrozby z 

vnějšího prostředí, které mají vliv na činnost a rozvoj obce. Eliminace hrozeb, snížení dopadu 

nebo odstranění slabých stránek, využití příležitostí a posílení svých silných stránek – to je 

cesta k sestavení dobré strategie rozvoje obce. Při tvorbě SWOT analýzy tým vycházel ze 

získaných analytických dat a z veřejného fóra, které se konalo v obci 18. 10. 2018.    

SWOT analýza spočívá v klasifikaci a ohodnocení jednotlivých faktorů, které jsou rozděleny do 

čtyř základních skupin:  

S (Strengths) - silné stránky (aktuální pozitiva) 

W (Weaknesses) - slabé stránky (aktuální negativa)  

O (Opportunities) - příležitosti (s výhledem do budoucnosti)  

T (Threats) - hrozby (s výhledem do budoucnosti) 

Silné a slabé stránky jsou vnímány jako vnitřní faktory (můžeme je ovlivnit), příležitosti a 

hrozby jako vnější faktory (vyplývají z vnějšího prostředí). 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Zachování vzhledu obce V obci chybí ubytovací zařízení 

Dobrá autobusová doprava Málo mladých – náctiletých v obci 

Přijatelné dojíždění do okolních měst – za 
prací, do škol, k lékařům 

Chybějící chodníky v horní části obce 

Vysoký podíl obyvatel v produktivním věku Chybí lékařské služby v obci 

Mnoho drobných architektonických 
památek 

Chybějící parkovací místa 

Dobré životní prostředí Malá propagace obce 

Dobrá vybavenost v obci (škola, školka, 
pošta, obchod) 

Vysoká rychlost vozidel při průjezdu obcí 

Dobré hospodaření obce Chybí klubovny pro jednotlivé spolky 

Výborná spolková činnost   Špatný stav některých místních komunikací 



39 
 

Čistota v obci 
Špatný stav Zvoničky uprostřed návsi (dolní 
ves) 

Vhodné podmínky pro sport 
Nevyhovující stav budovy a vybavení obecního 
úřadu 

Skvělá práce s dětmi a mládeží  Stav budovy ZŠ a MŠ Věžnice 

Dobré podmínky pro pěší a cykloturistiku  
Nedostatek zasíťovaných parcel pro novou 
výstavbu 

Zajištění technické infrastruktury (ČOV, 
kanalizace, vodovod) 

Nedostatečné napojení všech domácností na 
kanalizaci 

Dobré podmínky pro život  

Aktivní členství obce v MAS   

Fungující knihovna  

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Regionální propagace obce v rámci regionu 
(MAS, kraj, ORP)   

Stárnutí populace – demografické vlivy 

Systémová podpora terénních sociálních a 
zdravotních služeb v rámci ČR 

Úbytek pracovních míst v regionu  

Získání finančních prostředků z veřejných 
zdrojů (EU, ČR) 

Nezájem občanů o dění v obci 

Zvýšení spolupráce se subjekty v regionu Klimatické změny 

Zlepšení efektivity v legislativě 
Znečišťování ovzduší (vytápění starými kotli, 
nekvalitní palivo, zemědělská výroba) 

Potencionální přísun nových obyvatel   Nedostatek finančních zdrojů 

 
 
Nevyhovující dotační tituly 
 

 Vysoká administrativní zátěž a složitost při 
realizaci projektů a vedení obce 

 

 

 



40 
 

10 Návrhová část strategie 
 

Strategie vytváří vizi obce, která má pozitivně vyjadřovat žádoucí stav naší obce Věžnice 

v delším časovém horizontu. Tedy stav, kam prostřednictvím plnění jednotlivých cílů a 

opatření obsažených v dokumentu chceme dojít. 

 

10.1 Definování vize obce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cesta k naplnění vize je rozdělena do třech klíčových oblastí rozvoje obce: 

Oblast A - INFRASTRUKTURA, DOPRAVA A MAJETEK OBCE 

Oblast B - KVALITA ŽIVOTA V OBCI 

Oblast C - ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A KRAJINA  

 

 

Struktura programové části:  

 

 

 

 

 

 

 

Věžnice – moderní obec s bohatým 

spolkovým a kulturním životem. 

Vize 
 

Cíle  
K naplnění vize je stanoveno několik hlavních 
cílů.   
 

Opatření/aktivity 
Opatření a aktivity formulují způsoby 
naplňování vize ve střednědobém období. 



41 
 

10.2 Podrobný přehled jednotlivých oblastí, cílů, opatření a aktivit 
 

Oblast A. INFRASTRUKTURA, DOPRAVA A MAJETEK OBCE 

PODOBLAST CÍL OPATŘENÍ AKTIVITY 

Infrastruktura Cíl 1.  

Kvalitní 
technická a 
dopravní 
infrastruktura 

C.1.1.  
Vybudování a 
údržba základní 
technické 
infrastruktury 

Modernizace vodovodu 

Intenzifikace ČOV 

Napojení všech domácností na obecní 

kanalizaci, příp. odkanalizování 

nenapojených pomocí domácích 

čistíren 

Realizace nových stavebních parcel 

Modernizace a rozšíření veřejného 
osvětlení 

Zkvalitnění internetu a kabelové 
televize 

C.1.2.      
Zajištění dobré 
dopravní 
infrastruktury 

Komplexní oprava místních komunikací 

Vybudování chodníků podél místní 
komunikace v horní části obce 

Obecní 
budovy a 
památky  

Cíl 2.  

Dobrý technický 
stav obecních 
budov a 
památek v obci 

C.2.1.           
Péče o budovy 
v majetku obce  

Přestavba a přístavba zázemí k sálu 
kulturního domu 

Přístavba a modernizace budovy ZŠ a 
MŠ 

Rekonstrukce tříd v MŠ a ZŠ 

Rekonstrukce školní kuchyně a jídelny 

Vyřešení pozemků kolem školy a 
vybudování školní zahrady 

Rekonstrukce budovy obecního úřadu 

Rekonstrukce stropu a půdní vestavba 
nad hospodou a obchodem. 

Rekonstrukce budovy obchodu v dolní 
části 

C.2.2.           
Péče o památky 
a drobné 
sakrální stavby 

Vybudování školní družiny a tělocvičny 

Modernizace místních obchodů 

Péče o místní památky a sakrální stavby 

Oprava splavu u kamenného mostu U 
Lutriána 

Pořízení hasičské cisterny 



42 
 

Bezpečnost v 
obci 

Cíl 3.  

Zajištění 
bezpečnosti v 
obci 

C.3.1.        
Nákup vybavení 
JPO V. a 
realizace 
dopravních 
bezpečnostních 
opatření       

Obnova a rozšíření vybavení JPO V 

Podpora  dopravní bezpečnosti v obci 
(měřiče rychlosti, zrcadla, zpomalovací 
pásy, „chytrý semafor“, doplnění 
dopravního značení..) 

Oblast B. KVALITA ŽIVOTA V OBCI 

PODOBLAST CÍL OPATŘENÍ AKTIVITY 

Aktivní život v 
obci 

Cíl 4.  

Zajištění 
kvalitního 
vzdělávání a 
podpora 
volnočasových 
aktivit a 
zdravého 
životního stylu 

C.4.1.       
Vybudování 
zázemí pro 
volnočasové 
aktivity 

Doplnění herních prvků na dětských 
hřištích v obci 

Promítání letního kina 

C.4.2.     
Podpora 
spolkové 
činnosti   

Podpora činnosti místních spolků 

Realizace místní Agendy 21 a Zdravé 
obce Věžnice 

Podpora tradic v obci 

Vítání občánků 

Zapojení obce v regionálních aktivitách 
(Soutěž Vesnice roku, Obec přátelská 
rodině, Obec přátelská seniorům) 

Pořádání poznávacích zájezdů  

Podpora prorodinných opatření (letní 
tábor, rodinné centrum….) 

Vzdělávání Cíl 5. 

Podpora 
vzdělávání 

C.5.1.     
Podpora 
vzdělávání a 
mimoškolních 
aktivit 

Podpora aktivit pro děti (družina, 
kroužky, dílny) 

Pořádání přednášek pro děti (ZŠ, MŠ) 

Pořádání kurzů, přednášek a exkurzí 
pro dospělé 

Ekonomika  Cíl 6.  

Podpora 
podnikání, 
služeb a 

C.6.1.        
Zlepšit 
podmínky pro 
podnikání a 
služby 

Propagace místních podnikatelů  

Podpora místních obchodů a služeb 

Zachování pošty v obci 

Vybudování rozhledny 



43 
 

cestovního 
ruchu  

C.6.2.        
Podpora 
cestovního 
ruchu  

Propagace obce v rámci regionu (MAS, 
Kraj Vysočina,…) 

Oblast C. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A KRAJINA 

PODOBLAST CÍL OPATŘENÍ AKTIVITY 

Čistota v  obci Cíl 7.  

Kvalitní 
odpadové 
hospodářství 

C.7.1.     
Podpora třídění 
odpadů a 
předcházení 
vzniku odpadů 

Obnova kontejnerů na tříděný odpad  

Pořízení biokompostérů pro 
domácnosti 

Vybudování sběrného dvora 

Podpora předcházení vzniku odpadů 
(letáky, kampaně) 

Veřejná 
prostranství 

Cíl 8.  

Udržovaná 
veřejná 
prostranství 

C.8.1.        
Kvalitní péče o 
veřejná 
prostranství v 
obci 

Pořízení techniky na údržbu zeleně 
v obci 

Obnova venkovního mobiliáře (lavičky, 
odpadkové koše, informační tabule….) 

Krajina a 
příroda 

Cíl 9.  

Udržovaná 
krajina a 
příroda kolem 
obce 

C.9.1.           
Péče o okolní 
krajinu  

Realizace protierozních opatření 

Oprava lávky přes Šlapanku v k.ú. Dolní 
Věžnice 

Podpora zadržování vody v krajině 

Oprava splavů 

Rekonstrukce mostu přes železnici u 
Lutriánu 

Vybudování rybochodu u Lutriánu 

Nový most přes Šlapanku v k. ú. Horní 
Věžnice 

Opravy polních cest 

Odbahnění rybníku a oprava hráze 
(Rybník za pastoušky) 

Vyčištění koryta potoka 

Realizace kampaně Den Země  

Vybudování naučné stezky (naučné 
tabule, posezení…) 

 

 



44 
 

11 Seznam zkratek 
 

CR – Cestovní ruch 

ČOV – čistírna odpadních vod 

ČR – Česká republika 

ČSÚ – Český statistický úřad 

EU – Evropská unie 

JPO – Jednotka požární ochrany 

MA21 – Místní Agenda 21 

MAS – Místní akční skupina 

MC – Mateřské centrum 

MŠ – Mateřská škola 

OÚ – Obecní úřad 

SDH – Sbor dobrovolných hasičů 

ÚP – Územní plán 

ZŠ – Základní škola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

12 Schvalovací doložka a kontakty 
12.1 Schvalovací doložka 
 

Program rozvoje obce Věžnice na období 2023 – 2030 schválilo zastupitelstvo obce 

dne 25. 5. 2023.   

Dokument je k nahlédnutí na obecním úřadu obce Věžnice nebo ke stažení na webových 

stránkách obce http://www.obecveznice.cz/.  

 

Kontakt: David Drahoš, starosta  

E-mail: starosta@obecveznice.cz 

Tel. Pevná linka: 569 451 268 

            Mobil: 725 106 601 

ID datové schránky: t33brn4 

 

 

 

 

12.2 Zpracovatelský tým 
 

Zpracovatelé: 

David Drahoš – starosta obce 

Marta Vencovská - konzultantka 

MUDr. Stanislav Wasserbauer - konzultant 

 

 
 

http://www.obecveznice.cz/
mailto:starosta@obecveznice.cz

